Pour en donner la démonstration, je suppose

1) que le triangle ACF est égal au quadrant ABCDA, parce que la base de ce triangle CF est égale à ADC arc du quadrant et sa hauteur est le rayon AB;

2) que la Retorte ADCFEA est égale au carré du rayon, ou au double triangle ABC, ce qu'il se trouve chez les Peres Fabry et Lalouere, chez Mons. Wallis, Mons. de la Hire et autres.

Démonstration.

AFEA égal à	+ ACFEA	- ACF par la figure
segment cycloidal	triligne	triangle
+ ACFEA	- ABCDA par la 1. supposit.	
triligne	quadrant	
+ ADCFEA	+ ACDA	- ABCDA par la figure
retorte segment de cercle	quadrant	
+ 2 ABC	+ ACDA	- ABCDA par la 2. supposit.
triangles segment de cercle	quadrant	
+ ABC + ABC	+ ACDA	- ABCDA cela s'entend
triangle	quadrant	
+ ABC	+ ABCDA	- ABCDA par la figure
triangle	quadrant	

donc AFEA égal à ABC + rien
segment cycloidal triangle
ce qu'il falloit démontrer.

*) Journal des Savans de l'an 1678 p. 219 sq.

DE VERA PROPORTIONE CIRCULI AD QUADRATUM CIRCUMSCRIPTUM IN NUMERIS RATIONALIBUS EXPRESSA.*)

Proportiones curvilineorum ad Rectilinea investigare Geometrae semper sunt conati, et tamen nunc quoque, etiam post Algebraem adhibitam, nondum ea res satis in potestate est secundum methodos quidem hactenus publicatas: neque enim haec problemata ad aequationes Algebraicas revocari possunt, et usum tamen pulcherrimum habent, in primis in Mechanica ad purae Geometriae terminos reducenda, quod norunt, qui talis profundius inspexere, pauci quidem, sed maxime eximi Mathematicorum. Primus Archimedes, quantum constat, invenit, quae sit ratio inter conum, sphaeram et cylindrum ejusdem altitudinis et basis, nempe qualis est numerorum 1, 2, 3, ita ut cylinder sit triplus coni et sesquialter sphaerae; unde sphaeram et cylindrum etiam sepulcro suo insculpi jussit: idem invenit quadraturam Parabolae. Nostro seculo repertus est modus metiendi figuras curvilineas innumerabiles, in primis quando ordinatae BC (fig. 22) sunt in ratione utcumque multiplicata aut submultiplicata, directa aut reciproca abscissarum AB vel DC; erit enim figura ABCA ad rectangulum circumscripsitum ABCD, ut unitas ad numerum rationis multiplicationem exprimenter, unitate auctum. Exempli gratia, quia in Parabola abscissis AB sive DC existentibus ut numeris naturalibus 1, 2, 3 etc. ordinatae BC sunt ut eorum quadrata 1, 4, 9 etc. seu in duplicita ratione numerorum, tunc numerus rationis multiplicationem exprimens erit 2; ergo erit figura ABCA ad rectangulum circumscripsitum ABCD, ut 1 ad $2+1$ seu ut 1 ad 3, sive figura erit tertia pars rectanguli. Si AB vel CD maneant numeri naturales, et BC fiant cubi 1, 8, 27 etc. (nempe in Paraboloide cubica), foret ratio ordinatarum triplicata rationis abscissarum; ergo figura ad rectangulum, ut 1 ad $3+1$ sive 4, seu pars quarta. Si DC sint quadrata, BC cubi, sive ratio ipsarum BC rationis ipsarum DC triplicata subduplicata, erit figura (Paraboloide cubico-subquadratica) ABCA ad rectangulum ABCD, ut 1 ad $\frac{3}{2}+1$ seu duas quintas rectanguli constituer. In reciprocis numero rationis multiplicationem exprimenti praefigetur signum — sive minus.

*) Zuerst gedruckt in den Act. Erudit. Lips. an. 1682.

Sed circulus nondum hactenus cogi potuit sub hujusmodi leges, quamvis ab omni retro memoria a Geometris exercitus. Non dum enim inveniri potuit numerus exprimens rationem circuli A ad quadratum circumscripsitum BC (fig. 23), quod est quadratum diametri DE. Nec inveniri potuit ratio circumferentiae ad diametrum, quae est quadrupla rationis circuli ad quadratum. Archimedes quidem polygona circulo inscribens et circumscribens, quoniam major est inscriptis et minor circumscriptis, modum ostendit exhibendi limites, inter quos circulus cadat, sive exhibendi appropinquationes: esse scilicet rationem circumferentiae ad diametrum majorem quam 3 ad 1 seu quam 21 ad 7, et minorem quam 22 ad 7. Hanc methodum alii sunt prosecuti, Ptolemaeus, Vieta, Metius, sed maxime Ludolphus Coloniensis, qui ostendit esse circumferentiam ad diametrum ut 3.14159265358979323846 etc. ad 1.00000000000000000000.

Verum hujusmodi appropinquationes, etsi in Geometria practica utiles, nihil tamen exhibent, quod menti satisfaciat avidae veritatis, nisi progressio talium numerorum in infinitum continuandorum reperiatur. Multi quidem perfectum Tetragonismum professi sunt, ut Cardinalis Cusanus, Orontius Finaeus, Josephus Scaliger, Thomas Ghephryander, Thomas Hobbes, sed omnes falso: calculis enim Archimedis vel hodie Ludolphi refellebantur.

Sed quoniam video, multos non satis perceperisse, quid desideretur, sciendum est, Tetragonismum sive conversionem circuli in aequalē quadratum aliamve rectilineam figuram (quaē pendet a ratione circuli ad quadratum diametri, vel circumferentiae ad diametrum) posse intelligi quadruplicem, nempe vel per calculum, vel per constructionem linearem, utrumque vel accurate vel propemodum. Quadraturam per calculum accuratam voco *Analyticam*; eam vero quaē per constructionem accuratam fit, voco *Geometricam*, per calculum prope verum habetur *Appropinquatio*, per constructionem prope veram *Mechanismus*. Appropinquationem longissime produxit Ludolphus; Mechanismos egregios Vieta, Hugenius aliique dedere.

Constructio Geometrica accurata haberi potest, qua non tantum circulum integrum, sed et quemlibet sectorem sive arcum metiri licet motu exacto atque ordinato, sed qui curvis transcendentibus competat, quae per errorē aliquoī Mechanicæ censemuntur, cum tamen aequē sint Geometricæ ac vulgares, licet Algebraicæ non sint nec ad aequationes Algebraicas seu certi gradus reducunt; suas enim proprias, etsi non-algebraicas, tamen analyticas

habent. Sed ista hic pro dignitate exponi non possunt. *Quadratura Analytica* seu quae per calculum accuratam fit, iterum in tres potest dispesci: in *Analyticam transcendem*, *Algebraicam* et *Arithmeticam*. *Analyticam transcendens* inter alia habet per aequationes gradus indefiniti, hactenus a nemine consideratas, ut si sit $x^x + x$ aeq. 30, et quaeratur x , reperiatur esse 3, quia $3^3 + 3$ est 27 + 3 sive 30: quales aequationes pro circulo dabimus suo loco. *Algebraica* expressio fit per numeros, licet irrationales, vulgares seu per radices aequationum communium: quae quidem pro quadratura generali circuli sectorisque impossibilis est. Superest *Quadratura Arithmetica*, quae saltem per series fit, exhibendo valorenum circuli exactum progressionem terminorum, in primis rationalium, qualem hoc loco proponam.

Inveni igitur (fig. 23)

Quadrato Diametri existente 1,

Circuli aream fore $\frac{1}{4} - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \frac{1}{7} + \frac{1}{9} - \frac{1}{11} + \frac{1}{13} - \frac{1}{15} + \frac{1}{17} - \frac{1}{19}$ etc., nempe quadratum diametri integrum demta (ne nimius fiat valor) ejus tertia parte, addita rursus (quia nimium demsimus) quinta, demtaque iterum (quia nimium re-adjecimus) septima, et ita porro, critque

valor justo major 1	errore tamen existente infra $\frac{1}{2}$
minor $\frac{1}{4} - \frac{1}{3}$	$\frac{1}{5}$
major $\frac{1}{4} - \frac{1}{3} + \frac{1}{5}$	$\frac{1}{7}$
minor $\frac{1}{4} - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \frac{1}{7}$	$\frac{1}{9}$
etc.	etc.

Tota ergo series continet omnes appropinquationes simul sive valores justo maiores et justo minores: prout enim longe continuata intelligitur, erit error minor fractione data, ac proinde et minor data quavis quantitate. Quare tota series exactum exprimit valorem. Et licet uno numero summa ejus seriei exprimi non possit, et series in infinitum producatur, quoniam tamen una lege progressionis constat, tota satis mente percipitur. Nam siquidem circulus non est quadrato commensurabilis, non potest uno numero exprimi, sed in rationalibus necessario per series exhiberi debet, quemadmodum et diagonalis quadrati, et sectio extrema et media ratione facta, quam aliqui divinam vocant, aliaeque multae quantitates, quae sunt irrationales. Et quidem si Ludolphus potuisse regulam dare, qua in infinitum continuarentur numeri 3. 14159 etc.

dedit nobis quadraturam Arithmeticam exactam in integris, quam nos exhibemus in fractis.

Ne quis autem in his parum versatus putet, seriem ex infinitis terminis constantem non posse aequari circulo, qui est quantitas finita, sciendum est, multis series numero terminorum infinitas esse in summa quantitates finitas. Exempli facilissimi loco sit series ab unitate decrescentis progressionis geometricae duplae $\frac{1}{2} + \frac{1}{4} + \frac{1}{8} + \frac{1}{16} + \frac{1}{32} + \frac{1}{64}$ etc. in infinitum, quae tamen non facit plus quam 1. Nam in adjecta linea recta AB (fig. 24) quae sit 1, erit AC $\frac{1}{2}$, et residuum (CB) bisecando in D, habebis CD $\frac{1}{4}$; et residuum (DB) bisecando in E, habebis DE $\frac{1}{8}$; et residuum (EB) bisecando in F, habebis EF $\frac{1}{16}$; et ita continuando sine fine, nunquam egedieris terminum B. Idem in fractionibus numerorum figurorum seu triangulo Harmonico fieri a me alibi ostensum est.

Multa notari possent circa hanc Quadraturam, sed quae nunc persequiri non vacat; hoc tamen praeteriri non oportet, terminos seriei nostrae $\frac{1}{4}, \frac{1}{3}, \frac{1}{5}, \frac{1}{7}, \frac{1}{9}$ etc. esse progressionis harmonicae sive in continua proportione harmonica, ut experienti patebit; quin et per saltum $\frac{1}{4}, \frac{1}{3}, \frac{1}{5}, \frac{1}{7}, \frac{1}{9}$ etc. est etiam series progressionis harmonicae, et $\frac{1}{3}, \frac{1}{5}, \frac{1}{7}, \frac{1}{9}, \frac{1}{11}$ etc. est itidem series harmonice proportionalium. Itaque cum circulus sit $\frac{1}{4} + \frac{1}{3} + \frac{1}{5} + \frac{1}{7} + \frac{1}{9} + \frac{1}{11}$ etc. $- \frac{1}{4} - \frac{1}{3} - \frac{1}{5} - \frac{1}{7} - \frac{1}{9}$ etc., posteriorem seriem partialem a priori subtrahendo, erit magnitudo circuli differentia duarum serierum progressionis harmonicae. Et quoniam quotcumque terminorum numero finitorum progressionis harmonicae summa compendio aliquo iniri potest, hinc appropinquationes compendiosae (si post Ludolphinam illis esset opus) duci possent.

Si quis in serie nostra terminos signo — affectos tollere volet, ius duos proximos $+\frac{1}{4} - \frac{1}{3}$, item $+\frac{1}{5} - \frac{1}{7}$, item $+\frac{1}{9} - \frac{1}{11}$, et $+\frac{1}{13} - \frac{1}{15}$, et $+\frac{1}{17} - \frac{1}{19}$, et ita porro, in unum addendo, habebit seriem novam pro magnitudine circuli, nempe $\frac{2}{3}$ (id est $\frac{1}{4} - \frac{1}{3}$) $+ \frac{2}{3}$ (id est $\frac{1}{3} - \frac{1}{5}$) $+ \frac{2}{3}$ (id est $\frac{1}{5} - \frac{1}{7}$), itaque

Quadrato inscripto existente $\frac{1}{3}$,

erit Area Circuli $\frac{1}{3} + \frac{1}{5} + \frac{1}{7} + \frac{1}{9} + \frac{1}{11}$ etc.

Sunt autem numeri 3, 35, 99, 195, 323 etc. excerpti per saltum ex serie numerorum quadratorum (4, 9, 16, 25 etc.) unitate minorum, unde fit series 3, 8, 15, 24, 35, 48, 63, 80, 99, 120, 143, 168, 195, 224, 255, 288, 323, 360, 399 etc. ex cuius seriei numeris quartus quisque post primum noster est. Inveni autem

(quod memorabile est) seriei infinitae $\frac{4}{3} + \frac{4}{5} + \frac{4}{7} + \frac{4}{9} + \frac{4}{11} + \frac{4}{13} + \dots$ etc. summanum esse $\frac{4}{3}$; quin et simplici saltu excerpendo, nempe $\frac{4}{3} + \frac{4}{5} + \frac{4}{7} + \frac{4}{9} + \frac{4}{11} + \frac{4}{13}$ etc., ejus seriei infinitas summa facit $\frac{4}{3}$ seu $\frac{2}{3}$. Sed si ex hac iterum simplici saltu terminos excarpa-
nem, nempe $\frac{4}{3} + \frac{4}{5} + \frac{4}{7}$ etc., ejus seriei infinitae summa erit Se-
micirculus, posito quadratum diametri esse 1.

Sit in fig. 25 Asymptotis AF, AE sibi normalibus Hyperbolae curva descripta sub ordinata AE, vertex C, potentia vero Hyperbolae inscripta sive quadratum, quod rectangulo sub ordinata quadrangulo EH in summa abscissa AE semper aequalis est, sit ABCD; circa hoc quadratum describatur circulus, et ponatur Hyperbole ita continua ut C usque ad H, ut sit AE dupla ipsius AB. Tunc positio AE esse unitam, erit AB $\frac{1}{2}$, et ejus quadratum ABCD erit $\frac{1}{4}$, et Circulus, cuius potentia inscripta est idem quadratum $\frac{1}{4}$) portio $\frac{1}{4} + \frac{1}{4}\sqrt{5} + \frac{1}{4}\sqrt{7}$ etc., Hyperbolae vero (cuius potentia inscripta est idem quadratum $\frac{1}{4}$) portio $\frac{1}{4} + \frac{1}{4}\sqrt{3} + \frac{1}{4}\sqrt{5}$ etc., Hyperbolae vero (cuius logarithmum rationis ipsius AE ad AB (sive binarii) representantur, erit $\frac{1}{4} + \frac{1}{4}\sqrt{3} + \frac{1}{4}\sqrt{5}$ etc.

VII.

DE DIMENSIONIBUS FIGURARUM INVENIENDIS. *)

Signum est perfectae Analyseos, quando aut solvi problema poslet, aut ostendi ejus impossibilitas: quod cum nemo hactenus preserfet circa transmutationes curvilineorum in rectilinea, patet in hac parte imperfect Geometriae, et ipsis Algebrae, quae uti hactenus tractata est, ad talia problemata non porrigitur. Excoigitavi tamen jam a multis annis subsidium Analyticum, et amicis ostendi, quod huc credit: notum est interioris Geometriae peritis, (fig 26) data qualibet curva AFC (ex illarum numero, quarum natura seu relatio inter ordinatam et abscissam per aequationem Algebraicam seu certi gradus exprimi potest, quas *Cartesius* appellat Geometricas, ego ob graves rationes potius Algebraicas appellare solem) posse aliam inveniri curvam AGD etiam Algebraicam, cuius figura ope prioris possit quadrari; idque fieri potest multis modis, exempli causa data curva AFC, potest inveniri curva AGD talis naturae, ut rectangulum sub FE ordinata prioris curvae et recta constante II semper aequetur trilineo curvae posterioris seu figurae AEGA, vel ut rectangulum sub FE ordinata curvae prioris et abscissa ejus AF aequetur eidem trilineo, vel aliis modis infinitis. Priore curvam AFC voco *Quadratricem*, posteriore AGD *Quadrandam*. Sed hoc opus, hic labor est, data Quadranda Figura, invenire Quadratricem ejus aliquam, praesertim cum aliquando quadratricem invenire (Algebraice quidem exprimendam) sit impossibile. Ut ergo praestarem, quicquid in hoc genere fieri potest, talem methodum excoigitavi, antea quod sciam non usurpatam, sed quam maximum et in aliis usum habere potest. Adhibeo aequationes Curvarum generales, quarum unaquaque omnes curvas ejusdem gradus exprimit. Et talis curvae generalis, considerate tanquam quadratricis, quaero quadrandam generalem secundum aliquem ex modis supra dictis, quem semper eundem servo, quia demonstrare possum, si non datur quadratrix secundum unum modum, nec eam secundum aliud dari. Oblatae jam quadrandae specialis aequatio comparanda est cum aliqua ex formulis generalibus, quadrandarum naturam exprimentibus; sed si nulli comparari possit, manifestum